Al quale essendo successo Artaulfo  il quale tornando in Roma ad modo di
locuste la disfecera et  roynoronj il che venendo all’orechie di Honorio
imperatore li diede la sorella per moglie e facendo la pace Artaulfo se ni andò
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in Strangoti  con una parte di Goti, l’altri restarono sotto l’imperio et essendo
stati in Tolosa alcuni tempi da Ila furono caziati4 da li Saraceni et si estinse in
Ispagna il regno di Goti anno domini 338.

Anno domini 380  Fridegnius  de Gotorum rex per l’estrema avaritia di
Romani forzati dalla fame si unì con li Sar.......mati, guadi,
alani, Hunni, Vandali et Marconari et con gran vergogna di Romani sparsero il
loro sangue et superato Vilente imperatore sugigorono la  Scitia, la  Tracia,
la Macedonia, Tessalonica, Acaya, Epiro,  Dalmacia  et tutta la  Pannonia. con
ogni sorte di crudelità, per l’anno 382  Gratiano imperatore  redutta tutta
l’Italia alla vera fede recuperò da Goti tutto il perso.

L’anno 412  Alarico  4 re di Goti di poi molti guerre
con  Stilone  et  Saulo  iudeo capitanis di  Honorio  imperatore, alfine per uno
anno assediata  Roma  la prese et sachegiò et passando
per Lucania et Apruxo roynandoli a Cosenza si morse.

[Carta 21 verso] 447 - Li Hunni sono gente della Scitia ferocissimi contigui
alli monti  Rifei  de la  Gocia  et essendo divisi li  Goti  una parte si chiamò
Ostragoti et l’altra Vessagoti. Li Vessagoti cacciarono li Hunni da lloro regno et
di poi molti re.

Attalo l’anno 450 re degli  Hunni  il quale facendosi la strata con il ferro,
dibellati et sacchegiati molti regni et ancho  Fiorenza  volendo andare a
sacheggiare  Roma,  Leone  pontifice si andò ad incontrare et li persuase che
passasse più avante il che  Attila  obedì. Del che li barbari maravigliandosi
come Attila havia cossì obedito et reverito il summo pontifice disse che mentre
parlava con esso videva due hommini armati supra sua testa quali
l’amminazavani5 di volerlo ammazare si non obediva il summo pontifice et sic
Roma evasit.

Anno domini 493  Michael Arcangelus  per revelattione di
papa Gelasio apparse al monte Gargano dove poi si è fatto una suntuosa chiesa
et il dì 8 di magio si fa la festa de l’apparittione et alli 29 di settembro si fa la
festa de la dedicattione con molta devottione et concorso di gente et da indi in
poi si chiama da molti il monte di Santo Angelo in Puglia.

Anno 543  Totila  Ostragotarum rex regnum italicum a Gotis sublatum
recuperare anixus fuit. Et choadunato un grosso esercito primo venne
in Napoli e per tutta l’Italia sachegiando venne in Roma, la sachegiò brusciò et
dirocchò parte di muri et da Ila venne et prese Sicilia et seguito
da  Iustiniano  imperatore mandò  Narsete  generale dal campo con grosso
numero di soldati precise di  Longobardi  con li quali venendo alli mani
fu Totila  superato et occiso da  Longobardi. Al quale  Totila  succese  Tria  (est
Theia) re, il quale venendo in Puglia Ila fu seperato et ammazato da Narsete
presso a  Nocera  in un fiume et con questo il regno et nome di  Goti  si levò
d’Italia, avendo regnati in Italia a Theodoro primo rege anni 72.

Anno domini 567  Longobardi  ex  Scandavia  regione insula in oceano
settentrionali prope codanum germanicum, quale insula dicono essere un altro
mondo, et da questi è detta Lombardia. Questi vennero contra li Goti chiamati
da  Iustino  imperatore e da Narsete et poi, vinto Totila et  Goti, Alboino re di
Longobardi lassando la Pannonia dove erani venuti ad habitare con tutte loro
moglie et figlii et vinti milia Sassoni con loro armenti et robbe.
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[Carta 22 recto] Vennero ad occupare l’Italia  et  Agiulfo  4 re raunato
l’esercito et destrutte molte città et il monasterio di Monte  Cassino, essendo
venuto per sachegiare  Roma    papa  Gregorio  con il mezzo
di Theodolinda regina, fe battizare tutti li Longobardi  l’anno 593 et poi l’anno
640 havendo  Costantino  324 imperatore
mandato Theodoro in Italia contra Longobardi et essendo da Longobardi vinto,
il detto imperatore Costantino ragunato un grosso exercito venne in Puglia et
sachegiata Nucera se ni andò a Roma et la sacheggiò et roynò insino alle statue
di modo che fe più danno questo a Roma in sette giorni che non li barbari per
avante in duecento cinquantotto anni.

Dicono che questo  Costantino  assediò Matera dove erani redutti
li Longobardi et che non la possette expugnare et detto Costantino retornando
fu ammazato a Seracusa.

Anno 645 - Li  Saraceni  quali habitani nell’Egitto, intese Ile discordie di
queste parte vennero per la Elesandria sacheggiarono Rodi, l’Africa et Sicilia et
ammazarono da 150 milia soldati de l’imperatore et sugigorono l’Ispagnia et
li Vessegoti però la Granato fi all’anno 1490 a Saraceni fu sugetta.

669 - Primoaldus rex Longobardorum filius Rhomoaldi ducis Beneventi,
legges a Rotano rege edite ampliavit et multa utilia capitula edidit isti
[macchia] reges Apuliam totam dominaverunt ex qua Apulia regio
quinta  Italia  describitur inqua M.ons Garganus, Barum, Beneventum
et Brindisium et alie civitates1a

et da questi tempi la città di Matera incominciò et oggidì si serve et costuma
vivere precise nelli matrimoni Ile legge di Longobardi.

L’anno 774 sub pontificatu pape Andriani li  Longobardi  superati et vinti
da  Carlo  Re di Francia et preso  Desiderio  lloro re con la moglie et figlii fu
mandato pregione a  Leone  di Francia et con questo finì il regno
di Longobardi havendo regnati 204 anni con 22 lloro re.

L’anno 778 Hyrena imperatrice con Costantino suo figlio havendo inteso il
gran nome di Carlo Magno divise con esso l’imperio retinendosi da  Napoli  a
man destra et da Manfredonia a man sinistra con quello che il mare superiore
et inferiore contiene incluso la  Sicilia, il restante dell’Italia  fusse di Carlo
Magno re di Francia.

A questi tempi se trovò in un sepolcro antico una lammina d’oro dove era
scritto:

«Christus nascetur ex Vergine Maria et credo in eum sub Costantino et
Hirene o sol iterum me videbis»2a.

[Carta 22 verso] L’anno 796  Leone 3°  papa videndo che l’imperio greco
minueva ogni dì incoronò Carlo Magno re di Francia de l’impero romano con il
consenso di tutto il populo. Con gride Carolo Augusto da Dio coronato
magnifico et pacifico imperatore vita et vittoria et l’istesso giorno declarò et
coronò Pipino suo figlio re di Italia et questo fu l’anno 800.
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Et essendo remaste  Taxillo  duca di Bavaria genero di
re  Desiderio  et  Aldegisio  figlio di detto re volendo movere guerra per
recuperare il regno con aiuto di  Greci  furono da Carlo et  Pipino  totalmente
estinti.

L’anno 810  Carlo  imperatore mandò  Pipino  suo figlio
contra Grimoaldo duca di Benevento il quale perturbava le terre et stato de la
Chiesa et havendolo odsediato roinò  Theano  et
poi  Ortona  et  Nocera  distrugendoli li redusse a suo dominio et Ila fe
pregione  Grimoaldo  et da Ila andò contra  Venetiani  falsamente accusati et
roynò Heraclea et Aquilino vero non so si questa  Heraclea  et Aquilinio
fussi  Aquiloniam6 vicino a Turso quale oggi è destrutta con il titulo solo di
vescovo d’Aquilonia trasferito a  Turso  o si è altra Eraclea et Aquilino vicino
Venezia per essere de l’istesso nome.

L’anno 833 li Saraceni venendo da l’Africa distrussero Centocelle et tutte Ile
ville di  Roma  insino alla Ecclesia di San Pietro et Paulo et cazziati poi
da  Berardo  nepote di l’imperatore  Carlo  con l’aiuto di Lombardi e
di  Guidone  lloro marchese, passando per la Puglia distrussero  Taranto  et
in  Sicilia  Palermo  et de Ila cazziati da  Bonifacio  duca di  Corsica  et
da  Genuvesi  con battaglie navali con molta lloro stragge se ni tornoroni
nell’Africa et cossì la Sicilia et l’Italia fu da Saraceni liberata.

L’anno 879 li  Saracini  venendo di novo da l’insola di  Creta  in  Italia  et
roynorono molte città maritime et fra di terra il monasterio di Montecassino et
con l’aiuto di Veneziani et altri principi cristiani furono cacciati con molto lloro
stragge et cossì l’Italia et Sicilia fu liberata.

L’anno 904 li  Saraceni  tornarono da l’Africa  predarono la  Sicilia,
la  Puglia  con il Monte  Gargano  portando in gran moltitudine di preda di
hommini et bestiame, però ragunatosi l’italiani con la morte di
infiniti Saraceni recuperarono tutta la preda.